
 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA s.c. Provveditorato 

 

n. 105-PRO-2019 del 19/11/2019 

 

OGGETTO 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA IN FORMA AGGREGATA PER LA 

FORNITURA MEDIANTE NOLEGGIO DI SISTEMI ANALITICI COMPLETI PER 

INDAGINI DI IMMUNOEMATOLOGIA ERITROCITARIA IN AUTOMAZIONE 

MEDIANTE TECNICA DI AGGLUTINAZIONE SU MICROCOLONNA E MATERIALE 

DI CONSUMO PER UN PERIODO DI 5 ANNI – CIG 7943805B41 

 

 
In base alle attestazioni rese dal dirigente competente all’adozione del 

provvedimento e alle verifiche contabili svolte: 

 

si provvede alle registrazioni contabili 
 

 

 
 

Il Direttore ad interim della s.c. Risorse Economiche e 

Finanziarie e Libera Professione 

Andrea Frignani 

 

 

 

 

 

      Attestazione di legittimità e regolarità 

dell’istruttoria 

        Il Dirigente s.c. Provveditorato 

 

  (Dott. Vito Ostello )  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L’atto si compone di 27 (ventisette) pagine di cui 

22 (ventidue) pagine di allegati parte integrante 

atti n. 1.6.03\72-2019 



 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

IL  DIRIGENTE DELLA S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso 

 che con determinazione del Direttore Generale n. 244DG del 13 giugno 2019 la Fondazione ha 

indetto, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016, la procedura aperta aggregata, per la fornitura 

mediante noleggio di sistemi analitici completi per indagini di immunoematologia eritrocitaria in 

automazione mediante tecnica di agglutinazione su microcolonna e materiale di consumo 

occorrenti alla Fondazione IRCCS Istituto Nazionale (Ente Capofila) e all’ASST Melegnano 

Martesana per un periodo di 5 anni, per l’importo complessivo a base d’asta di € 1.103.500,00 

oltre IVA, di cui € 590.000,00 oltre IVA per questa Fondazione; 

 che il bando di gara è stato pubblicato in versione integrale sulla G.U.U.E. del 18 giugno 2019, 

sulla G.U.R.I. V Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 73 del 24 giugno 2019, sul sito Internet 

della Fondazione in data 18 giugno 2019, e che il relativo estratto è stato pubblicato sul 

quotidiano a diffusione regionale “Il Giorno” del 25 giugno 2019, sulla Gazzetta Aste e Appalti 

Pubblici edizione nazionale del 21 giugno 2019, sul quotidiano a diffusione nazionale e a 

diffusione regionale “La Repubblica” rispettivamente del 24 giugno 2019 e del 21 giugno 2019 e 

sul sito del Ministero delle Infrastrutture del 3 luglio 2019; 

 che entro il giorno 25 luglio 2019 ore 12.00, termine perentorio per la presentazione delle offerte 

relative alla gara in oggetto, risultano caricate sulla piattaforma Sintel le offerte delle seguenti 

società: 

 Ortho Clinical Diagnostics Italy Srl; 

 Bio-Rad Laboratories Srl; 

 che con Determinazione n. 80PRO del 29 agosto 2019 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte ai sensi del D.Lgs. 50/2016, nella 

composizione ivi indicata; 

 

visti i verbali (dal n. 1 al n. 5), allegati, relativi all’espletamento della procedura di gara di cui 

trattasi; 
 

richiamato in particolare il verbale n. 4 della seduta riservata del 28 ottobre 2019 dal quale si 

evince che: 

 la società Bio-Rad Laboratories Srl ha raggiunto un punteggio tecnico di 62,30/70 punti, 

riparametrato a 70/70; 

 la società Ortho Clinical Diagnostics Italy Srl è stata esclusa per aver proposto nella relazione 

tecnica, relativa alla Fondazione, 4 soluzioni alternative, in violazione del cd. principio di unicità 

dell’offerta che impone ai partecipanti alle gare di presentare un’unica proposta tecnica ed 

economica quale contenuto della propria offerta, al fine di garantire l’effettiva par condicio dei 

concorrenti e far emergere la migliore offerta nella gara; 

 

dato atto che con nota del 31 ottobre 2019, depositata in atti, il Responsabile Unico del 

Procedimento ha comunicato alla società Ortho Clinical Diagnostics Italy Srl l’esclusione dalla 

procedura di gara per le motivazioni ivi contenute; 

 

preso atto che in data 5 novembre 2019 la società Ortho Clinical Diagnostics Italy Srl ha inviato 

una nota di richiesta di intervento in autotutela, depositata in atti, per le motivazioni ivi contenute; 

 

dato atto che in data 6 novembre 2019, il Responsabile Unico del Procedimento ha fornito 

riscontro alla sopra citata nota confermando tra l’altro la decisione di esclusione della società Ortho 

Clinical Diagnostics Italy Srl dalla procedura di gara, come da nota in atti; 

 



 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

 

ritenuto, pertanto, di approvare gli atti di esperimento della procedura di cui trattasi e la  relativa 

offerta economica prot. 2019070447 dell’11 luglio 2019, depositata in atti, e di aggiudicare la 

fornitura di cui trattasi alla società Bio-Rad Laboratories Srl, Via B. Cellini, 18/A, 20090 Segrate 

(MI) che ha raggiunto un punteggio tecnico-economico di 100/100 per l’importo complessivo 

offerto pari a € 1.085.281,10 oltre IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza della ditta pari a € 

2.169,56 e dei costi della manodopera pari a € 75.934,67, così suddiviso: 

- per la Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori € 463.990,75 oltre IVA; 

- per l’ASST Melegnano-Martesana € 620.790,35 oltre IVA; 

con un risparmio dell’1,7% rispetto alla base d’asta; 

 

rilevato che, relativamente alla Fondazione l’onere per l’affidamento in parola, pari a € 566.068,72 

IVA inclusa, (di cui € 322.068,72 per reagenti e materiale di consumo e € 244.000,00 per noleggio e 

assistenza tecnica delle apparecchiature), da preventivare nei BPE di competenza (con decorrenza 1 

gennaio 2020) è da registrare come segue: 

- € 64.413,74 IVA inclusa sul conto n. 50101046 “materiale diagnostico CND W” del BPE 2020; 

- € 64.413,74 IVA inclusa sul conto n. 50101046 “materiale diagnostico CND W” del BPE 2021; 

- € 64.413,74 IVA inclusa sul conto n. 50101046 “materiale diagnostico CND W” del BPE 2022; 

- € 64.413,74 IVA inclusa sul conto n. 50101046 “materiale diagnostico CND W” del BPE 2023; 

- € 64.413,76 IVA inclusa sul conto n. 50101046 “materiale diagnostico CND W” del BPE 2024; 

- € 48.800,00 IVA inclusa sul conto n. 51701025 “canone di noleggio per attrezzature 

tecnico-scientifiche” del BPE 2020; 

- € 48.800,00 IVA inclusa sul conto n. 51701025 “canone di noleggio per attrezzature 

tecnico-scientifiche” del BPE 2021; 

- € 48.800,00 IVA inclusa sul conto n. 51701025 “canone di noleggio per attrezzature 

tecnico-scientifiche” del BPE 2022; 

- € 48.800,00 IVA inclusa sul conto n. 51701025 “canone di noleggio per attrezzature 

tecnico-scientifiche” del BPE 2023; 

- € 48.800,00 IVA inclusa sul conto n. 51701025 “canone di noleggio per attrezzature 

tecnico-scientifiche” del BPE 2024; 

 

ritenuto di accantonare, ai sensi del co. 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, l’importo di € 6.777,58 

per la costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche; 

 

dato atto dell’attestazione di regolarità dell’istruttoria sia sotto il profilo tecnico che di legittimità; 

 

visto lo schema di contratto relativo alla fornitura di cui trattasi, depositato in atti, da stipularsi con 

la società aggiudicataria ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 
 

considerato che l’avviso di aggiudicazione, depositato in atti, verrà pubblicato sul sito internet 

della Fondazione, sulla GUUE, sulla GURI, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a 

diffusione regionale, sul sito delle Infrastrutture e dei trasporti, ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 
 

rilevato che la spesa di pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione sugli organi di informazione è 

stimata presumibilmente in € 2.400,00 compresa IVA e che la Fondazione provvederà a richiederne 

alla ditta aggiudicataria il rimborso, unitamente alle pubblicazioni intercorse in fase di indizione, 

per un totale di circa € 5.000,00 entro 60 giorni, ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 
 

considerato che nulla osta alla pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale 

all’Albo Pretorio della Fondazione, per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 

69/2009 e della L.R. n. 33/2009, nel testo vigente; 
 



 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

ritenuto di individuare la dott.ssa Carmela Guarino della s.c. SIMT, quale Direttore dell’esecuzione 

del contratto, ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 
 

rilevato che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla 

verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla gara; 
 

dato atto dell’attestazione di regolarità dell’istruttoria e della proposta di determinazione, sia sotto 

il profilo tecnico che di legittimità nonché delle disposizioni finanziarie e contabili; 
 

richiamate 

- la determinazione del Direttore Generale n. 311DG del 29 settembre 2017, avente ad oggetto 

“Disposizioni a carattere gestionale del Direttore Generale”; 
 

- la deliberazione 21 gennaio 2019 n. 9F avente per oggetto “Approvazione del Piano Triennale 

della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPC) 2019-2021” e la determinazione 

30 marzo 2016 n. 97DG relativa all’attuazione di misure di prevenzione della corruzione in 

materia di lavori, servizi e forniture; 

 

D E T E R M I N A 
 

1- di approvare i verbali relativi alla fase di gara dal n. 1 al n. 5, allegati, e per l’effetto di 

aggiudicare la procedura aperta aggregata, per la fornitura mediante noleggio di  sistemi analitici 

completi per indagini di immunoematologia eritrocitaria in automazione mediante tecnica di 

agglutinazione su microcolonna e materiale di consumo occorrenti alla Fondazione IRCCS 

Istituto Nazionale (Ente Capofila) e all’ASST Melegnano Martesana per un periodo di 5 anni, per 

l’importo complessivo pari a € 1.085.281,10 oltre IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza e 

del costo per la manodopera alla società Bio-Rad Laboratories Srl, Via B. Cellini, 18/A 20090 

Segrate (MI), approvandone altresì l’offerta economica, depositata in atti; 

2- di stabilire che relativamente alla Fondazione l’onere per l’affidamento in parola, pari a € 

566.068,72 IVA inclusa, (di cui € 322.068,72 per reagenti e materiale di consumo e € 244.000,00 

per noleggio e assistenza tecnica delle apparecchiature), da preventivare nei BPE di competenza 

(con decorrenza 1 gennaio 2020) è da registrare come segue: 

- € 64.413,74 IVA inclusa sul conto n. 50101046 “materiale diagnostico CND W” del BPE 2020; 

- € 64.413,74 IVA inclusa sul conto n. 50101046 “materiale diagnostico CND W” del BPE 2021; 

- € 64.413,74 IVA inclusa sul conto n. 50101046 “materiale diagnostico CND W” del BPE 2022; 

- € 64.413,74 IVA inclusa sul conto n. 50101046 “materiale diagnostico CND W” del BPE 2023; 

- € 64.413,76 IVA inclusa sul conto n. 50101046 “materiale diagnostico CND W” del BPE 2024; 

- € 48.800,00 IVA inclusa sul conto n. 51701025 “canone di noleggio per attrezzature 

tecnico-scientifiche” del BPE 2020; 

- € 48.800,00 IVA inclusa sul conto n. 51701025 “canone di noleggio per attrezzature 

tecnico-scientifiche” del BPE 2021; 

- € 48.800,00 IVA inclusa sul conto n. 51701025 “canone di noleggio per attrezzature 

tecnico-scientifiche” del BPE 2022; 

- € 48.800,00 IVA inclusa sul conto n. 51701025 “canone di noleggio per attrezzature 

tecnico-scientifiche” del BPE 2023; 

- € 48.800,00 IVA inclusa sul conto n. 51701025 “canone di noleggio per attrezzature 

tecnico-scientifiche” del BPE 2024; 

3- di approvare lo schema di contratto, depositato in atti, afferente la fornitura di cui trattasi, da 

stipularsi con la società aggiudicataria, ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 

4- di disporre la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione, allegato al presente provvedimento, 

sugli organi di informazione, sul sito internet della Fondazione, sulla GUUE, sulla GURI, su due 

quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione regionale, sul sito delle Infrastrutture e dei 

trasporti, ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 



 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

5- di imputare la spesa presunta per le pubblicazioni di legge relative alla fase di aggiudicazione 

stimata presumibilmente in € 2.400,00 compresa IVA sul conto n. 51301004 “Spese per 

pubblicazioni varie” del bilancio del corrente esercizio, considerato che la stessa è stata 

preventivata in sede di stesura del BPE 2019 e verrà interamente rimborsata dalla ditta 

aggiudicataria unitamente alle spese sostenute in fase di indizione, per un totale di circa € 

5.000,00 compresa IVA; 

6- di individuare la dott.ssa Carmela Guarino della s.c. SIMT, quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto, ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 

7- di accantonare, ai sensi del co. 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, l’importo di € 6.777,58 per la 

costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche; 

8- di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito dei controlli di cui 

al D.Lgs 50/2016; 

9- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio della Fondazione, per 

15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e della L.R. n. 33/2009, nel testo 

vigente. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA s.c. Provveditorato 

Silvia SANSONE 

Firmato digitalmente 


